نیز مجدداً وبا شیوع پیدا کرد و بخش‌های وسیعی از جمعیت شهری و روستایی ایران را از بین بُرد. (۵) در همان زمان، شیوع وبا در سواحل ایرانی خلیج فارس، روزانه ۱۵۰۰ نفر را می‌گشت و چون به ناچار اجساد را به دریا می‌ریختند، بیماری شدت و شیوع بیشتر می‌یافت. (۶) در سال ۱۲۸۵ق. / ۱۸۶۸م. «نواب جلال الدوله» والی خراسان نیز از شیوع دهشتبار وبا جان سالم به در بُرد و جوانمرگ شد. (۷) در سال ۱۳۰۹ق. نیز شیوع مجدد وبا از هرات، به سمت مرزهای ایران (کرات و تایباد) گزارش شد؛ این همه‌گیری تنها در شهر مشهد حدود بیست هزار نفر تلفات برجا گذاشت و پس از حدود ۵۱ روز، به تهران نیز شیوع پیدا کرد.

اصلی مجلس حفظ الصحه، نائل شد؛ وی نقش مهمی در آشنایی دانشجویان پزشکی آن روزگار، با طب نوین اروپایی داشت؛ «جورج پرسی چرچیل» - دبیر شرقی سفارت انگلیس در اواخر عهد قاجار - در حد یک پارگراف درباره ی میرزا علی خان تحت عنوان «شمس الحکماء» نوشته است:

«شمس الحکماء، میرزا علی خان - متولد در حدود ۱۸۴۵م. (۱۲۲۳ش.)؛ طبیب خاصه ی مظفردالدین شاه؛ میرزا علی خان شمس الحکماء چند سال پیش، جهت سیاحت، عازم کشورهای همجوار شد؛ وی علاوه بر طبابت، شعر هم می‌سراید.» (۱۹)

میرزا علی همدانی، در مقدمه ترجمه اش از کتاب «امراض عصبانی نوشته کریزل فرانسوی» از تحصیل خود در دارالفنون و طی مدارج طبّی در ایران یاد می‌کند؛ در این